
1

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
0 

: ;
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

0 
: ;

Lēmuma 1. pielikuma 1. iedaļa 
2025. gada 28. janvāris

Rīkojums,
ar ko groza Rīkojumu (2021:1002) par maksu par 
piegružojumu

Draft Text (Teksta projekts)

Attiecībā  uz  Rīkojumu  (2021:1002)  par  maksu  par  piegružojumu  ir
noteikts:1

ka 27. un 29. iedaļu atceļ;
ka virsraksts tieši pirms 27. iedaļas tiek dzēsts;
ka 5., 8. līdz 10., 12., 13., 15., 17., 18. un 24. līdz 26. punkts izteikts

šādā redakcijā;
ka  iekļauj  trīs  jaunas  iedaļas,  proti,  8.a,  15.a  un  17.a  iedaļu,  šādā

redakcijā:

5. iedaļa2    Šajā rīkojumā piemēro šādus terminus un definīcijas:
plastmasa, laišana Zviedrijas tirgū, pieejamība tirgū, vienreizlietojams

izstrādājums, vienreizlietojams plastmasas  izstrādājums, krūze, dzērienu
trauks, pusdienu kastīte un vieglās plastmasas iepirkumu maisiņš: tas pats,
kas Rīkojumā (2021:996) par vienreizlietojamiem izstrādājumiem; 

plastmasas pudele, elastīgs iesaiņojums un iepakojuma ražotājs:  tāpat
kā Rīkojumā (2022:1274) par ražotāja atbildību par iepakojumu; 

tabakas izstrādājumi, filtri, izsmēķi un filtru vai tabakas izstrādājumu ar
filtriem  ražotāji:  tāpat  kā  Rīkojumā  (2021:998)  par  ražotāju  atbildību
attiecībā uz konkrētiem tabakas izstrādājumiem un filtriem; 

balons un  balonu  ražotājs:  tas  pats,  kas  Rīkojumā  (2021:999)  par
ražotāja atbildību attiecībā uz baloniem; un

mitrās  salvetes  un mitro  salvešu  ražotājs:  tāpat  kā  Rīkojumā
(2021:1000) par ražotāja atbildību attiecībā uz mitrajām salvetēm.

8. iedaļa3    Ražotāji, kuriem saskaņā ar Rīkojuma (2022:1274) 11. nodaļas
1. iedaļu ir pienākums ziņot par ražotāja atbildību par iepakojumu, katru
gadu maksā Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūrai piegružošanas maksu,
ja tie Zviedrijas tirgū dara pieejamu:

1) vienreizlietojamus plastmasas vāciņus krūzēm;
2) elastīgus iesaiņojumus;
3) pārtikas kastes, kas ir vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi; 
4) krūzes, kas ir vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi; 
5)  plastmasas  pudeles  dzērieniem,  kuru  tilpums  ir  mazāks  par

0,6 litriem;
6) dzērienu tara, izņemot dzērienu plastmasas pudeles, kuru tilpums ir

mazāks par 0,6 litriem; vai
7) vieglie plastmasas iepirkumu maisiņi;

1 Skatīt  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2019/904 (2019. gada 5. jūnijs) par
konkrētu plastmasas izstrādājumu ietekmes uz vidi samazināšanu (sākotnējā redakcijā). Sk. arī
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2015/1535 (2015. gada 9. septembris), ar ko
nosaka  informācijas  sniegšanas  kārtību  tehnisko  noteikumu  un  Informācijas  sabiedrības
pakalpojumu noteikumu jomā. 
2 Jaunākā redakcija: 2022:1425.
3 Jaunākā redakcija: 2024:71.



1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
0 

: ;
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

0 
: ;

2

Lēmuma 1. pielikuma 1. iedaļa 
2025. gada 28. janvāris

8.a  iedaļa    Ražotāji  katru  gadu  maksā  Zviedrijas  Vides  aizsardzības
aģentūrai maksu par piegružošanu, ja tie Zviedrijas tirgū laiž: 

1) tabakas izstrādājumus ar filtriem; 
2) filtrus; 
3) balonus vai 
4) mitrās salvetes.

49. iedaļa    Maksu par piedrazojumu iekasē kā mainīgu produktu nodevu
un fiksētu gada nodevu.

Produktu nodevu maksā:
1. no 2024. gada — 8. iedaļas 1.–4. un 6. punktā un 8.a iedaļas 1. un 2.

punktā minēto produktu ražotāji; un
2. no 2025. gada — 8.a iedaļas 3. un 4. punktā minēto produktu ražotāji.
Gada nodevu maksā:
1.  no 2023. gada — 8.  iedaļā un 8.a iedaļas  1.  un 2.  punktā minēto

produktu ražotāji; un
2. no 2025. gada — 8.a iedaļas 3. un 4. punktā minēto produktu ražotāji.

10. iedaļa5    Produktu nodeva sedz šādas izmaksas:
1. vienreizlietojamo izstrādājumu tīrīšana, kas minēti 8. iedaļas 1.–4. un

6. punktā un 8.a iedaļā un kas ir piegružoti vietās, par kurām pašvaldība ir
atbildīga saskaņā ar Likumu (1998:814), kurā ietverti īpaši noteikumi par
ielu tīrīšanu un apzīmējumiem:

2) šā panta 1. punktā minēto darbību administrēšana un plānošana;
3) tādu datu vākšana un paziņošana, kas jāsniedz saskaņā ar šo rīkojumu

vai noteikumiem, kas izdoti saskaņā ar šo rīkojumu, un
4) informācijas sniegšana, lai samazinātu vienreizlietojamo plastmasas

izstrādājumu piedrazojuma negatīvo ietekmi uz vidi.
Produktu  nodeva  nesedz  izmaksas,  kas  saistītas  ar  krastā  izskalota

piedrazojuma savākšanu.

12. iedaļa6    Produkta nodevas summu nosaka izmaksas, kas pašvaldībām
radušās  saskaņā  ar  13.  iedaļu,  sadalot  starp  produktu  kategorijām,  uz
kurām attiecas  produkta  nodeva  saskaņā  ar  9.  iedaļu.  Izmaksas  sadala,
pamatojoties  uz  katras  produktu  kategorijas  īpatsvaru  kopējā  vienību
skaitā,  kas izmērīts  piedrazojuma mērījumos, kuri  jāveic saskaņā ar 31.
iedaļu.  Pēc  tam  izmaksas  pa  produktu  kategorijām  attiecina  uz  katru
atsevišķo produktu produktu kategorijā, dalot izmaksas ar produktu kopējo
skaitu produktu kategorijā, kas laisti vai darīti pieejami Zviedrijas tirgū.

Produkta nodevas summu nosaka Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra
noteikumos,  kas  izdoti  saskaņā ar  14.  iedaļu.  Produktu  maksas  apmēru
pārskata, ja nepieciešams, bet ne retāk kā reizi trijos gados.

Zviedrijas  Vides  aizsardzības  aģentūrai  jāizmanto  jaunākie  pieejamie
dati  par  pašvaldību  izmaksām  un  Zviedrijas  tirgū  laisto  vai  pieejamo
produktu skaitu.

4 Jaunākā redakcija: 2024:71.
5 Jaunākā redakcija: 2024:71.
6 Jaunākā redakcija: 2024:71.



SFS

3

13.  iedaļa7    Zviedrijas  Vides  aizsardzības  aģentūra  katru  gadu  nosaka
pašvaldībām radušās izmaksas, pamatojoties uz:

1. to izmaksu daļa, ko pašvaldības paziņojušas saskaņā ar 28. iedaļas 1.
un 2. punktu un ko veido 8. iedaļas 1.–4. un 6. punktā un 8.a iedaļā minēto
vienreizlietojamo produktu izmaksas, kuras aprēķina, pamatojoties uz šo
produktu  kategoriju  īpatsvaru  kopējā  vienību  skaitā,  kas  izmērīts
piedrazojuma mērījumos, kuri jāveic saskaņā ar 31. iedaļu; un

2.  Zviedrijas  Vides  aizsardzības  aģentūras  novērtējumu  par  to,  vai
izmaksas, par kurām pašvaldība ziņojusi saskaņā ar šā rīkojuma 28. iedaļas
1. un 2. punktu, ir pārāk augstas, ņemot vērā iedzīvotāju skaitu, iedzīvotāju
blīvumu,  tūrismu  un  citus  faktorus,  kas  var  ietekmēt  pašvaldības
piedrazojuma izmaksas. 

15.  iedaļa8    Summu,  kas  katram  8.  iedaļā  minēto  produktu  ražotājam
jāmaksā kā produkta maksa par konkrētu gadu (iemaksu gadu), aprēķina,
pamatojoties uz informāciju, kas sniegta saskaņā ar Rīkojuma (2022:1274)
par ražotāja atbildību par iepakojumu 11. nodaļas 1. un 2. iedaļu, attiecībā
uz to produktu skaitu, kurus ražotājs darījis pieejamus Zviedrijas tirgū gadā
pirms iemaksu gada.

15.a iedaļa    Summu, kas katram 8.a iedaļā minēto produktu ražotājam
jāmaksā  kā  maksa  par  produktiem  attiecīgajā  gadā  (iemaksu  gadā),
aprēķina, pamatojoties uz informāciju, ko ražotājs sniedzis par Zviedrijas
tirgū laisto produktu skaitu gadā pirms iemaksu gada. 

1)  saskaņā  ar  Rīkojuma  (2021:998)  par  ražotāju  atbildību  par
konkrētiem tabakas izstrādājumiem un filtriem 36. pantu;

2) saskaņā ar Rīkojuma (2021:999) par ražotāju atbildību par baloniem
18. pantu un

3) saskaņā ar Rīkojuma (2021:1000) par ražotāja atbildību par mitrajām
salvetēm 19. pantu.

17. iedaļa9    Par katru kalendāro gadu ražotājs maksā gada maksu 3000
SEK apmērā  par  katru  produktu  kategoriju,  ja  tas  Zviedrijas  tirgū  dara
pieejamus produktus šādās produktu kategorijās: 

1) vienreizlietojamus plastmasas vāciņus krūzēm; 
2) elastīgus iesaiņojumus; 
3) pārtikas kastes, kas ir vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi; 
4) krūzes, kas ir vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi; 
5) dzērienu taru, izņemot dzērienu plastmasas pudeles, kuru tilpums ir

mazāks par 0,6 litriem.

17.a iedaļa    Par katru kalendāro gadu ražotājs maksā gada maksu 3000
SEK apmērā  par  katru  produktu  kategoriju,  ja  tas  Zviedrijas  tirgū  laiž
produktus šādās produktu kategorijās: 

1) filtrus; 
2) balonus vai 
3) mitrās salvetes.

7 Jaunākā redakcija: 2024:71.
8 Jaunākā redakcija: 2024:71.
9 Jaunākā redakcija: 2024:36.



SFS

4

18. iedaļa10    Par katru kalendāro gadu ražotājs maksā gada maksu SEK
1800 apmērā  par  katru  produktu  kategoriju,  ja  tas  Zviedrijas  tirgū  dara
pieejamus produktus šādās produktu kategorijās: 

1)  plastmasas  pudeles  dzērieniem,  kuru  tilpums  ir  mazāks  par
0,6 litriem; 

2) vieglie plastmasas iepirkumu maisiņi;

24. iedaļa    Iekasētās produktu maksas sadala starp pašvaldībām. Maksas
par  produktiem  izmaksā  kā  kompensāciju  par  10.  iedaļā  minētajām
darbībām,  pamatojoties  uz  atsevišķas  pašvaldības  daļu  pašvaldību
izmaksās, kas noteiktas saskaņā ar 13. iedaļu par gadu pirms iemaksu gada,
uz kuru attiecas maksājums.

25.  iedaļa    Maksas  par  produktiem vismaz  reizi  kalendārajā  gadā  tiek
sadalītas starp pašvaldībām un samaksātas tām.

26. iedaļa    Atsevišķos gadījumos Zviedrijas Vides aizsardzības aģentūra
nosaka, kāda daļa no ieņēmumiem, kas gūti no maksas par produktu, ir
piešķirama pašvaldībai, un kāda daļa ir maksājama pašvaldībai.
                                                                  

Šī regula stājas spēkā [2025. gada x. martā].

10 Jaunākā redakcija: 2024:36.


	Rīkojums, ar ko groza Rīkojumu (2021:1002) par maksu par piegružojumu

